
 

 

 

AGENŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ NEAMŢ                                                                                                                    pagina 1 din 1 
Operator de date cu caracter personal nr. 586 
Str.Privighetorii, nr. 21, bl. B13, parter, Piatra Neamţ 
Tel.: +4 0233 237 780; Fax: 0233 213 424 
e-mail: ajofm.nt@anofm.gov.ro;  
www.anofm.ro ; www.facebook.com/ajofmnt/ 

Nr. 10676/18.10.2023 

DECLARAŢIE 

privind aderarea la valorile fundamentale, principiile, obiectivele şi mecanismul de 

monitorizare al Strategiei Naţionale Anticorupţie 2021 – 2025 

Având în vedere adoptarea, prin Hotărârea Guvernului nr. 1269/21.12.2021 a Strategiei 
Naţionale Anticorupţie 2021 - 2025, a seturilor de indicatori de performanţă, a riscurilor 
asociate obiectivelor şi măsurilor din strategie şi a surselor de verificare, a inventarului 
măsurilor de transparenţă instituţională şi de prevenire a corupţiei, a indicatorilor de 
evaluare, precum şi a standardelor de publicare a informaţiilor de interes public. 

Directorul executiv al Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă Neamţ, în 
calitatea sa de reprezentant legal al instituţiei, îşi asumă valorile fundamentale şi principiile 
promovate de Strategia  Naţională  Anticorupţie 2021 – 2025 şi recunoaşte importanţa 
obiectivelor precum şi a mecanismul de monitorizare a acestuia. 

ADOPTĂ PREZENTA DECLARAŢIE 

 Condamnă corupţia în toate formele în care se manifestă, precum şi conflictul de 
interese şi incompatibilităţile, ca fiind fenomene ce afectează obiectivele instituţiei şi 
încrederea în acesta; 

 Exprimă, în mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor anticorupţie prin  
toate mijloacele legale şi administrative pe care le are la dispoziţie; 

 Asigură, împreună cu personalul instituţiei, toate măsurile necesare pentru evitarea  
situaţiilor de conflict de interese şi incompatibilităţi, precum şi pentru considerarea 
interesului public mai presus de orice alt interes, în acord cu respectarea principiului 
transparenţei procesului decizional şi accesului neîngrădit la informaţiile de interes public; 

 Susţine şi promovează integritatea în exercitarea funcţiilor, personalul agenţiei având  
obigaţia de a declara orice interese personale referitor la îndatoririle publice şi de a 
exercita atribuţiile cu profesionalism şi atitudine responsabilă; 

 Consideră necesară continuarea dezvoltării şi implementării unor instrumente care să  
conducă la transparentizarea procesului decizional, la prevenirea efectivă a corupţiei 
şi la creşterea nivelului de încredere a beneficiarilor în serviciile publice oferite la nivelul 
agenţiei. 
 
 
Daniel Chirilă 

Director executiv 

Începând cu data de 25 mai 2018, Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al  Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor 
fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE 
(Regulamentul General privind Protecția Datelor - RGPD) este aplicat de toate statele Uniunii Europene.  
ANOFM a stabilit măsuri tehnice și procedurale, pentru a proteja și pentru a asigura confidențialitatea, integritatea și accesibilitatea datelor dumneavoastră 
cu caracter personal. Vom preveni utilizarea sau accesul neautorizat şi încălcarea securității datelor cu caracter personal, în conformitate cu legislaţia în 
vigoare, iar în raportul de colaborare cu instituţia noastră, dumneavoastră aveţi obligaţia de a respecta prevederile Regulamentului (UE) 2016 

 


